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Til medlemmerne af Fødeplanudvalget 
 
 
 
 
 
 
 
 
Referat fra møde i Fødeplanudvalget 

24. marts 2022 kl. 10.00-12.00 
 
1. Godkendelse af dagsorden  

Dagsordenen blev godkendt.  
 
2. Tema om amning/barnets ernæring 

Temadrøftelsen var delt op i to hovedpunkter om dels mulighederne 
for styrkelse af indsatsen, dels Den Nationale Børnedatabase som 
grundlag for monitorering af ammefrekvensen. 
 
a) Mulighederne for styrkelse af indsatsen 
Mødets deltagere var opdelt i tre grupper, der drøftede mulighederne 
for at styrke og udvikle indsatsen vedrørende amning/barnets 
ernæring med udgangspunkt i følgende temaer med tilhørende 
hjælpespørgsmål:  
 
Målgruppe/behov 
Hvad ved vi om behov og forventninger hos de kvinder/par, det 
handler om? Har vi tilstrækkelig viden til at "gå bagom" 
besvarelserne i brugertilfredshedsundersøgelserne, jf. LUP'en?  
 
Mål/ambition 
Hvad sigter vi efter? Hvad er det rette ambitionsniveau? Har vi 
samme målestok for, hvornår indsatsen og resultaterne er 
tilfredsstillende?  
 
Konkrete initiativers tilrettelæggelse og evaluering 
Der foreslås en fælles undersøgelse af nogle af de konkrete 
initiativer, der indgår i klyngernes tilbagemeldinger vedrørende  
drøftelse af LUP-resultaterne: Hvordan gør man de steder, hvor man 
har særligt gode erfaringer med en bestemt fremgangsmåde? Hvad 
er det, der fungerer? Hvordan slår det igennem hos de nybagte 
mødre/fædre? Er der initiativer eller praksis, som i særlig grad kalder 
på større udbredelse?  
 
Efter en kort introduktion til dagens tema og gennemgang af det 
forberedte program forløb var der gruppearbejde ved de tre borde i 
ca. 30 minutter. Hver gruppe afsluttede drøftelsen med opstillingen af 
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tre forslag til initiativer (så konkrete og handlingsorienterede som 
muligt). Efter en kort præsentation fra hver gruppe af de tre forslag  
gennemførtes en individuel prioritering, hvor hver deltager blev bedt 
om at prioritere de initiativer, som han/hun fandt mest værdifulde 
(ved at tildele 3 hjerter til vedkommendes 1. prioritet, 2 hjerter til 2. 
prioritet og 1 hjerte til 3. prioritet). Resultatet af gruppearbejdet og 
den efterfølgende afstemning/prioritering fremgår nedenfor: 
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Arbejdet blev afsluttet med en drøftelse in plenum af det samlede 
resultatet. Der var enighed om, at følgende spor med fordel kan 
bruges i en videre konkretisering af forbedringsarbejdet inden for 
dagens tema:  
 
A. Fælles fundament og ambition 

Der udarbejdes en fælles ambition og fælles mål samt forslag til 
fælles forpligtende indsatser med afsæt i nedenstående. 
 

Fælles ammevejledning inkl. opdatering og forbedring af den måde, 
som kvinder/par forberedes på at håndtere amning/barnets ernæring 
som en praktisk færdighed. 
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Udarbejdes gennem f.eks. camp eller lign. med deltagelse på tværs 
af sundhedspleje og hospitaler  
-> et tydeligt fælles afsæt og grundlag for en ambitiøs og 
sammenhængende indsats inden for området.   
 
B. Kompetencer og faglighed 

• Kompetenceudvikling: Øget udbredelse af IBCLC-uddannede 
medarbejdere i alle enheder både regionalt og kommunalt  

• Fokuseret dyrkning af relationer og netværk på tværs med vægt 
på løbende praksisnær, faglig koordinering, videndeling og 
gensidig/fælles læring blandt fagpersoner: Amme-netværk 

-> som led i at løfte niveauet fagligt på området og skabe 
ambassadører, der løfter kolleger og resultater i kraft af solidt 
funderet viden, færdigheder og en eksemplarisk praksis.  
 
C. Samstemt digitalisering af svangreomsorgen 

Jf. fødeplanens fokus: Situationsbestemt, praktisk orienteret 
rådgivning, vejledning og støtte til forældrene gennem udnyttelse af 
digitalt baserede medier og platforme som det kendes fra den digitale 
forløbsguide (Emento-app'en), der nu er udrullet på alle regionens 
fødesteder og som tænkes som en bredere platform til understøttelse 
af samspillet mellem borgere/patienter og sundhedsvæsen – med et 
oplagt potentiale også på tværs af sektorgrænser. Skal afdækkes 
nærmere.  
 
D. Vigtige elementer i forhold til implementering 

Temadag/kick-off arrangement (tværsektorielt/tværfagligt) som led i 
implementering –> sikre opmærksomhed og udbrede kendskabet til 
fælles retning/ambition.  
 
Videre proces 
Der var enighed om i første omgang at arbejde videre med særligt 
punkterne A og B ovenfor.  
 
For at sikre de bedst mulige rammer for den efterfølgende 
implementering, hvis der kan tages afsæt i politiske beslutninger og 
ambitioner på området. Derfor vurderes umiddelbart, at det vil være 
hensigtsmæssigt med en drøftelse af de overordnede tanker om en 
styrket indsats i forhold til amning/barnets ernæring i først Sund-
hedsstyregruppen og efterfølgende i Sundhedskoordinationsudvalg/ 
Sundhedssamarbejdsudvalg.  
 
Samtidig vil formandskabet arbejde videre med et forslag til tidsplan 
og proces for det videre arbejde, jf. punkterne A-D ovenfor. Der 
sigtes mod fremlæggelse af dette på næste møde i Fødeplanudvalget.  
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b) Den Nationale Børnedatabase – monitorering af ammefrekvensen 

Fødeplanen anbefaler, at der arbejdes på at sikre og konsolidere Den 
Nationale Børnedatabases komplethed og validitet. Målet er at sikre 
grundlaget for, at der kan arbejdes systematisk med overvågning og 
opfølgning på kvaliteten af indsatsen for at understøtte amningen. 
 

Det er således vurderingen, at der over tid har været problemer med 
indberetningen til databasen, hvilket har konsekvenser for datavalidi-
teten og dermed mulighederne for at anvende databasen til overvåg-
ning af kvaliteten på området.  
 

Bestræbelserne på at sikre komplette og valide data blev kort drøftet 
på mødet, herunder de tekniske problemer, der har været med 
overførslen af data fra kommunernes systemer til databasen hos 
Sundhedsdatastyrelsen. Det aftaltes, at de kommunale repræsen-
tanter tager sagen med hjem med henblik på at iværksætte fornødne 
tiltag.  
 
3. Næste møde 

De næste møder i Fødeplanudvalget finder sted:  
 

• 13. juni 2022 kl. 10.00-12.00 (Aarhus) 
• 25. oktober 2022 kl. 13.00-15.00 (Viborg) 

 
4. Eventuelt 

Socialstyrelsen har fornylig sendt en forløbsbeskrivelse for udsatte 
gravide kvinder og en forløbsbeskrivelse for børn og unge med følger 
af prænatal rusmiddeleksponering i høring. Renata Sloth Carlsen 
foreslog, at temaet vedrørende opsporing af sårbare gravide med 
misbrugsproblemer sættes på dagsordenen i Fødeplanudvalget på et 
senere tidspunkt.  
 

_________________ 
I mødet deltog:  

Sundhedschef Christina Breddam, Randers Kommune (Kommunerne i 
Region Midtjylland) 
Kontorchef Dorthe Klith, Region Midtjylland  
Chefjordemoder Katrine Corfitz Bønnerup Kildedal, Hospitalsenhed 
Midt 
Chefjordemoder Jeanette Ziska, Aarhus Universitetshospital  
Chefjordemoder Lone Neumann, Regionshospitalet Randers 
Chefjordemoder Ann Fogsgaard, Regionshospitalet Gødstrup 
Ledende overlæge Jens Peter Nielsen, Hospitalsenhed Midt 
Oversygeplejerske Ann Bossen Herling, Hospitalsenheden Midt 
Leder af sundhedsplejen Renata Sloth Carlsen, Horsens Kommune 
(Horsensklyngen) 
Ledende sundhedsplejerske Lene Lautrup Hansen, Ikast-Brande 
Kommune (Vestklyngen)  
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Leder af sundhedsplejen Anne Lise Buus Nielsen, Randers Kommune 
(Randersklyngen) 
Konsulent Mark Brix Christensen, Fælleskommunalt Social- og 
Sundhedssekretariat i Midtjylland 
Chefkonsulent Henrik Bech Nielsen, Sundhedsplanlægning, Region 
Midtjylland (sekretariat) 
 
Afbud: 

Vicedirektør Rikke Skou Jensen, Region Midtjylland 
Chefjordemoder Kathrine Medum Christiansen, Regionshospitalet 
Horsens 
Lægefaglig direktør Lone Winther Jensen, Regionshospitalet Randers 
Sygeplejefaglig direktør Mette Fjord Nielsen, Hospitalsenhed Midt 
Overlæge Lone Hvidman, Aarhus Universitetshospital 
Ledende overlæge Marie Højriis Storkholm, Regionshospitalet Horsens  
Ledende overlæge Sonja Kindt, Hospitalsenhed Midt 
Leder af sundhedsplejen Karen Stenstrup, Viborg Kommune 
(Midtklyngen) 
Sundhedsplejeleder Vibeke Westergaard, Sundhedsplejen Syd, 
Aarhus Kommune (Aarhusklyngen)  
Praktiserende læge Mette Korr (praksiskonsulent ved 
Hospitalsenheden Horsens) 
 


